



**SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
IV KADENCJA**

Warszawa, dnia 13 lipca 2001 r.

Druk nr 682 B

**SPRAWOZDANIE
KOMISJI PRAW CZŁOWIEKA I PRAWORZĄDNOŚCI**

**o uchwalonej przez Sejm w dniu 20 czerwca 2001 r.
ustawie – Prawo o ustroju sądów powszechnych**

Marszałek Senatu dnia 27 czerwca 2001 r. skierowała ustawę do Komisji.

Po rozpatrzeniu ustawy na posiedzeniach w dniach 3 i 11 lipca 2001 r.

- Komisja wnosi:

Wysoki Senat uchwalić raczy załączony projekt uchwały.

Przewodniczący Komisji
Praw Człowieka i Praworządności
(-) Zbigniew Romaszewski

U C H W A Ł A
SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

z dnia

w sprawie ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych

Senat, po rozpatrzeniu uchwalonej przez Sejm na posiedzeniu w dniu 20 czerwca 2001 r. ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych, wprowadza do jej tekstu następujące poprawki:

- 1) w art. 9 skreśla się przecinki;
- 2) w art. 20 w pkt 2 po wyrazie "sądowego" dodaje się wyrazy "z obszaru tej samej apelacji";
- 3) w art. 23 w § 6 wyrazy "pozytywnie zaopiniowany przez" zastępuje się wyrazami ", po zasięgnięciu opinii";
- 4) w art. 25 w § 1 wyrazy "po zasięgnięciu opinii kolegium sądu okręgowego i opinii prezesa przełożonego sądu okręgowego" zastępuje się wyrazami ", po zasięgnięciu opinii kolegium przełożonego sądu okręgowego i prezesa przełożonego sądu okręgowego";
- 5) w art. 33 § 1 otrzymuje brzmienie:

"§1. Zgromadzenie ogólne sędziów apelacji składa się z sędziów sądu apelacyjnego oraz delegatów sądów okręgowych działających w obszarze właściwości sądu apelacyjnego, w liczbie równej połowie liczby sędziów tego sądu apelacyjnego. Delegatów wybiera zgromadzenie ogólne sędziów okręgu, spośród sędziów sądu okręgowego, w głosowaniu tajnym, na okres dwóch lat. Liczbę delegatów sędziów dla każdego sądu okręgowego ustala kolegium sądu apelacyjnego proporcjonalnie do liczby sędziów w danym sądzie.";

- 6) w art. 33 w § 6 wyrazy "kolegium sądu apelacyjnego," zastępuje się wyrazami "kolegium sądu apelacyjnego albo";
- 7) w art. 34 w pkt 3 skreśla się wyraz "stanowisko";
- 8) w art. 35 w § 7 w zdaniu trzecim wyrazy "w art. 36 pkt 1 – 5" zastępuje się wyrazami "w art. 36 pkt 1 – 4";
- 9) w art. 37 w § 6 dodaje się zdanie drugie w brzmieniu:

"W razie stwierdzenia istotnych uchybień w działaniu sądu, prezes tego sądu niezwłocznie zawiadamia o stwierdzonych uchybieniach prezesa sądu przelozonego, a prezes sądu apelacyjnego - Ministra Sprawiedliwości; właściwy prezes informuje równocześnie o działaniach podjętych w celu usunięcia tych uchybień.";
- 10) dodaje się art. 52a w brzmieniu:

"Art. 52a. § 1. Dla każdej sprawy z zakresu, o którym mowa w art. 1 § 2 i 3 tworzy się akta. Akta mogą być tworzone i przetwarzane także z wykorzystaniem technik informatycznych.

§ 2. Akta sprawy przechowuje się w sądzie przez okres niezbędny ze względu na rodzaj i charakter sprawy, terminy przedawnienia, interesy osób biorących udział w postępowaniu oraz znaczenie materiałów zawartych w aktach jako źródła informacji.

§ 3. Po okresie przechowywania w sądzie akta sprawy podlegają zniszczeniu, chyba że wchodzą w skład narodowego zasobu archiwalnego.

§ 4. Minister Sprawiedliwości, po zasięgnięciu opinii Krajowej Rady Sądownictwa, określi, w drodze rozporządzenia, szczegółowo okresy i sposób przechowywania akt oraz warunki i tryb niszczenia akt po upływie okresu ich przechowywania.";
- 11) w art. 54 w § 3 w zdaniu pierwszym wyraz "miejsca" zastępuje się wyrazem "miejsce";
- 12) w art. 56 w § 1 w zdaniu pierwszym wyraz "urzędu" zastępuje się wyrazem "stanowiska";
- 13) w art. 57 po § 3 dodaje się § 4-7 w brzmieniu:

- "§ 4. Minister Sprawiedliwości zasięga od właściwego organu Policji informacji o każdym z kandydatów do objęcia pierwszego stanowiska sędziowskiego, a następnie przedstawia kandydatury Krajowej Radzie Sądownictwa, wyrażając o każdym z kandydatów opinię oraz przekazując informację uzyskaną od organu Policji.
- § 5. Przedstawiając informację, o której mowa w § 4, organ Policji przekazuje Ministrowi Sprawiedliwości wszystkie zebrane materiały, służące do sporządzenia informacji.
- § 6. O treści informacji uzyskanej od organu Policji oraz wyrażonej o kandydacie opinii Minister Sprawiedliwości zawiadamia kandydata najpóźniej z przedstawieniem kandydatury Krajowej Radzie Sądownictwa.
- § 7. Minister Sprawiedliwości, w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw wewnętrznych, określi, w drodze rozporządzenia, szczegółowy sposób i tryb oraz zakres uzyskiwania i sporządzania informacji przez organy Policji o kandydacie do objęcia pierwszego stanowiska sędziowskiego, mając na względzie sprawność uzyskiwania informacji, dbałość o ochronę dóbr osobistych kandydatów oraz ich praw i wolności chronionych konstytucyjnie, a także potrzebę oceny spełnienia przez kandydatów warunku nieskazitelności charakteru.";
- 14) w art. 58 dodaje się zdanie drugie w brzmieniu:
"Do informacji przedstawianych przez kandydata na urząd sędziego w karcie zgłoszenia przepis art. 56 stosuje się.";
- 1) w art. 60:
- a) w § 1 w zdaniu wstępnym skreśla się wyrazy "urząd sędziego sądu powszechnego, z wyznaczeniem na" oraz przecinek po wyrazie "rejonowego",
 - b) w § 3 skreśla się wyrazy "urząd sędziego sądu powszechnego, z wyznaczeniem na" oraz przecinek po wyrazie "rejonowego",
 - c) w § 4 skreśla się wyrazy "urząd sędziego, z wyznaczeniem na" oraz przecinek po wyrazie "rejonowego";
- 16) w art. 60 w § 1 w pkt 5 wyrazy "29 lat" zastępuje się wyrazami "30 lat";

- 17) w art. 61 wyrazy ", może być również powołany na urząd" zastępuje się wyrazami "może być powołany na stanowisko";
- 18) w art. 62:
 - a) w § 1 wyraz "wyznaczony" zastępuje się wyrazem "powołany",
 - b) w § 2 w zdaniu wstępnym skreśla się wyrazy "urząd sędziego, z wyznaczeniem na" oraz wyrazy "przed powołaniem na urząd sędziego", a po wyrazach "także ten" dodaje się przecinek,
 - c) w § 3 skreśla się wyrazy "urząd sędziego, z wyznaczeniem na" oraz przecinek po wyrazie "okręgowego";
- 19) w art. 63:
 - a) w § 1 wyraz "wyznaczony" zastępuje się wyrazem "powołany",
 - b) w § 2 w zdaniu wstępnym skreśla się wyrazy "urząd sędziego z wyznaczeniem na" oraz wyrazy "przed powołaniem na urząd sędziego", a wyraz "wyznaczony" zastępuje się wyrazem "powołany",
 - c) w § 3 skreśla się wyrazy "urząd sędziego, z wyznaczeniem na";
- 20) w art. 69 w § 3 wyrazy "w sprawie niezdolności" zastępuje się wyrazami "w sprawie trwałej niezdolności do pełnienia obowiązków", a wyrazy "i apelacyjnego" zastępuje się wyrazami "albo apelacyjnego";
- 21) w art. 74 w § 1 wyrazy "Wyznaczenie sędziego na inne stanowisko lub przeniesienie go" zastępuje się wyrazami "Przeniesienie sędziego";
- 22) w art. 80 wyrazy "może odpowiadać" zastępuje się wyrazem "odpowiada";
- 23) w art. 81 w § 2 po wyrazie "godności" dodaje się wyraz "urzędu";
- 24) w art. 86 w § 1 w zdaniu trzecim wyrazy ", innej państwowej osoby prawnej, gminy lub związku międzygminnego" zastępuje się wyrazami "albo innej państwowej lub samorządowej osoby prawnej";

- 25) art. 89 otrzymuje brzmienie:
"Art. 89. Sędzia sądu rejonowego i sędzia sądu okręgowego jest obowiązany niezwłocznie zawiadomić prezesa sądu okręgowego, sędzia sądu apelacyjnego i prezes sądu okręgowego – prezesa sądu apelacyjnego, a prezes sądu apelacyjnego – Ministra Sprawiedliwości o toczącej się sprawie sądowej, w której występuje jako strona lub uczestnik postępowania.";
- 26) w art. 90:
a) w § 4 w zdaniu pierwszym po wyrazie "sędziowskim" skreśla się przecinek,
b) w § 5 po wyrazie "sędziowskim" dodaje się przecinek,
c) w § 12 po wyrazach "na podstawie § 11 pkt 2" dodaje się przecinek;
- 27) w art. 91 w § 2 wyrazy "asesorów sądowych" zastępuje się wyrazem "asesorów";
- 28) w art. 97 w § 3 po wyrazie "sędziowskie" dodaje się wyrazy "lub prokuratorskie";
- 29) w art. 108 w § 4 wyrazy "na urząd sędziego" zastępuje się wyrazami "do pełnienia urzędu na stanowisku sędziowskim";
- 30) w art. 110 w § 1 w zdaniu drugim po wyrazie "sędzia" dodaje się wyrazy "stale orzekający w sprawach karnych,";
- 31) w art. 111 w § 2 wyrazy "sądów apelacyjnych" zastępuje się wyrazem "apelacji";
- 32) w art. 113 w § 1 po wyrazach "Ministra Sprawiedliwości," dodaje się wyrazy "Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego,";
- 33) w art. 115 przed § 1 dodaje się nowy § ... w brzmieniu:
"§ Postępowanie dyscyplinarne jest jawne.";
- 34) w art. 134 w § 1 wyrazy "29 lat" zastępuje się wyrazami "30 lat";
- 35) w art. 135:

- a) w § 1 wyrazy "w art. 91 § 1" zastępuje się wyrazami "w art. 90 § 1",
b) w § 2 wyrazy "art. 90 § 2 – 4" zastępuje się wyrazami "art. 90 § 1 – 4";
- 36) w art. 148 w § 1 w pkt 3 wyrazy "lub wyższe studia administracyjne" zastępuje się wyrazami "i uzyskał tytuł magistra lub zagraniczne uznane w Polsce";
- 37) w art. 150 w § 1 w zdaniu pierwszym wyrazy "65%" zastępuje się wyrazami "75%";
- 38) w art. 150 dodaje się § 2a w brzmieniu:
"§ 2a. Minister Sprawiedliwości może delegować referendarza sądowego, za jego zgodą, do pełnienia czynności administracyjnych w Ministerstwie Sprawiedliwości. W okresie delegowania referendarz sądowy ma prawo do wynagrodzenia zasadniczego przysługującego na jego stanowisku oraz dodatku za długoletnią pracę. Przepisy art. 76 § 1 i 6 oraz art. 77 § 3 stosuje się odpowiednio.";
- 39) w art. 154 w § 2 w pkt 3 wyrazy "uzyskując tytuł zawodowy magistra" zastępuje się wyrazami "w Polsce i uzyskał tytuł magistra lub zagraniczne uznane w Polsce,";
- 40) w art. 179 w pkt 1 w lit. b) w zdaniu wstępnym wyrazy "po § 2" zastępuje się wyrazami "po § 2¹";
- 41) w art. 180 otrzymuje brzmienie:
"Art. 180. W ustawie z dnia 26 maja 1982 r. - Prawo o adwokaturze (Dz.U. Nr 16, poz. 124 i Nr 25, poz. 187, z 1983 r. Nr 5, poz. 33, z 1986 r. Nr 42, poz. 202, z 1990 r. Nr 36, poz. 206, z 1995 r. Nr 4, poz. 17, z 1996 r. Nr 77, poz. 367, z 1997 r. Nr 28, poz. 153, Nr 75, poz. 471 i Nr 141, poz. 943, z 1998 r. Nr 106, poz. 668, z 1999 r. Nr 75, poz. 853 oraz z 2000 r. Nr 39, poz. 439, Nr 94, poz. 1037) wprowadza się następujące zmiany:
1) w art. 65 pkt 3 otrzymuje brzmienie:
"3) ukończył wyższe studia prawnicze w Polsce i uzyskał tytuł magistra lub zagraniczne uznane w Polsce,";
2) w art. 66 w ust. 2 w zdaniu pierwszym wyraz "uniwersyteckie" zastępuje

się wyrazem "wyższe".";

42) art. 181 otrzymuje brzmienie:

"Art. 181. W ustawie z dnia 6 lipca 1982 r. o radcach prawnych (Dz.U. Nr 19, poz. 145, z 1989 r. Nr 33, poz. 175, 1996 r. Nr 106, poz. 496, 1997 r. Nr 75, poz. 471, z 1998 r. Nr 106, poz. 668, z 1999 r. Nr 75, poz. 853 i Nr 83, poz. 931 oraz z 2000 r. Nr 48, poz. 545, Nr 94, poz. 1037) wprowadza się następujące zmiany:

1) w art. 24 w ust. 1 pkt 1 otrzymuje brzmienie:

"1) ukończył wyższe studia prawnicze w Polsce i uzyskał tytuł magistra lub zagraniczne uznane w Polsce,";

2) w art. 25 w ust. 3 w zdaniu pierwszym wyraz "uniwersyteckie" zastępuje się wyrazem "wyższe".";

43) w art. 182 w pkt 6 kropkę na końcu zastępuje się przecinkiem i dodaje się pkt 7 w brzmieniu:

"7) w art. 62 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

"2. W sprawach określonych w art. 33 ust. 1, art. 39, art. 43, art. 45, art. 46 ust. 2-5, art. 48 do sędziów Sądu Najwyższego Izby Wojskowej mają zastosowanie przepisy o służbie żołnierzy zawodowych oraz przepisy wojskowe.";

44) w art. 184 w pkt 14 w lit. a) w zdaniu wstępnym wyrazy "1a - 1k" zastępuje się wyrazami "1a - 1l";

45) w art. 184 w pkt 19 w lit. a) wyraz "organizacjach" zastępuje się wyrazem "organizacji";

46) w art. 188 skreśla się pkt 1;

47) w art. 188 skreśla się pkt 2;

48) w art. 189 po pkt 11 dodaje się pkt 11a w brzmieniu:

"11a) w art. 21 w § 2 po wyrazie "godności" dodaje się wyraz "urzędu";";

- 49) w art. 189 w pkt 12 w lit. d) wyrazy "29 lat" zastępuje się wyrazami "30 lat";
- 50) w art. 189 w pkt 23 w lit. a), w § 1 po wyrazach "Ministra Obrony Narodowej," dodaje się wyrazy "Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego,";
- 51) w art. 189 w pkt 32 w lit. a), w § 1 wyrazy "art. 44 – 53" zastępuje się wyrazami "art. 44 – 52, art. 52a § 1-3, art. 53";
- 52) w art. 197 w § 4 wyrazy "zgodnie z art. 90 § 2" zastępuje się wyrazami "zgodnie z art. 90 § 4";
- 53) w art. 206 w § 1 wyraz "wydania" zastępuje się wyrazami "wejścia w życie";
- 54) w art. 210:
- a) w pkt 1 wyrazy "art. 150 § 1, art. 175 – 177, art. 178 § 1-3" zastępuje się wyrazami "art. 90 § 2 – 4, art. 150 § 1, art. 175, art. 177",
 - b) w pkt 2 wyrazy " oraz art. 90 § 2 - 4" zastępuje się wyrazami ", art.176 oraz art. 178 § 1 – 4".".

Tłoczono z polecenia Marszałka Senatu
